
 

   

 

 

 
Hvorfor de tre tidsperioder? 

 
I temaet ”Menneskets liv ved Vadehavet – før” arbejdes der med menneskets liv ved, kamp 

med og udnyttelse af Vadehavets natur – set i et historisk perspektiv. Der arbejdes i flere 

opgaver med tre fikspunkter: 

 

• Vikingetiden 

• 1634 – Den store mandedrukning 

• 1950érne  

 

Begrundelsen for valget af de tre perioder er: 

 

Vikingetiden er vigtig for historien i Vadehavsområdet, fordi 

Ribe med sin beliggenhed, og dermed godt beskyttede havn 

grundlægges i vikingetiden. Den er et eksempel på, hvordan 

Vadehavets beskyttede områder har været ideelle som 

transportvej langs kysten og dermed skabt grundlag for 

udviklingen af området. Det gav stærke internationale 

kontakter, som har haft indvirkning på, at det formodentligt var 

netop folk i Vadehavsområdet, der først blev kristne. 

Det var også på denne tid, at Danmark blev ét rige.  

 

 
 

Tiden omkring 1634 er vigtig for historien i Vadehavsområdet, 

fordi området i 1634 blev ramt af den værste stormflod 

nogensinde. Stormen blev efterfølgende kaldt "Den anden store 

mandsdrukning*”. Der druknede mange mennesker, huse blev 

ødelagt, og landskabet blev flere steder ændret. Nordligst i 

Vadehavet blev et af Danmarks største fiskerlejer, Sønderside 

ødelagt, og halvøen Langli blev til en ø. 

I 1600-tallet er vi på den anden side af middelalderen og 

reformationen, som havde stor samfundsmæssig betydning for 

folks levevis og verdensbillede. I Vadehavet begynder 

skibsfarten at få endnu større betydning, især øernes handels- 

og hvalfangerflåde. 
*Den første store mandsdrukning var i 1362 

 

 

 

1950’erne har betydning for historien ikke kun i 

Vadehavsområdet, men i hele Danmark, fordi det er 

begyndelsen på industrisamfundet udvikling og vi fik ny 

infrastruktur, nye boligformer mv. 

1950’erne er valgt, fordi nutidens børn kan få 

øjenvidneberetninger om tiden fra deres egne bedsteforældre 

eller oldeforældre. 

I 1950’erne var Esbjerg Havn en af Danmarks betydeligste 

havne, både når det gælder fiskeri og transport. 
 

 


